

# Orangutang Fonden

## Årsrapport for 2023

CVR nr. 36995947

Årsregnskabet er fremlagt og godkendt

på fondens bestyrelsesmøde

den 6. maj 2024

# Indholdsfortegnelse

	<b>Side</b>
Fondsoplysninger	1
<b>Påtegning</b>	
Ledelsens påtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
<b>Ledelsesberetning</b>	
Beretning	6
<b>Årsregnskab</b>	
Regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse for 2023	12
Balance 31. december 2023	13
Noter til årsregnskabet	14

## Fondsoplysninger

### Fonden

Orangutang Fonden

Østerbrogade 146B, 1. sal

2100 København Ø

Telefon: 33930650

Email: [info@redorangutangen.dk](mailto:info@redorangutangen.dk)

Hjemmeside: [redorangutangen.dk](http://redorangutangen.dk)

CVR-nr.: 36995947

Stiftet: 26. marts 2015

Regnskabsår: 1. januar – 31. december 2023

### Bestyrelse

Elin Schmidt

Børge Petersen

Thomas Møllerup Blach

Ida Theilade

### Bank/

#### Forvaltningsafdeling

Nordea Bank Danmark A/S

### Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

2300 København S

# Ledelsespåtegning

Bestyrelsen har dags dato behandlet og godkendt årsregnskabet for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2023 for Orangutang Fonden.

Årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med lov om fonde og visse foreninger, bestemmelserne i bekendtgørelse nr. 1531 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet og bestemmelserne i bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 samt lov om indsamling nr. 511 af 26 maj 2014, fondens vedtægter samt årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse A tilpasset fondens forhold.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af fondens aktiviteter for perioden 1. januar – 31. december 2023. Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Fonden har etableret retningslinjer og procedurer, der sikrer, at de dispositioner, der vedrører modtagne tips- og lottomidler, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Der er endvidere etableret retningslinjer og procedurer, der sikrer, at der tages skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de modtagne tips- og lottomidler.

## Erklæring om indsamlingernes lovlighed

Indsamling i året er foretaget i overensstemmelse med reglerne i Indsamlingsloven og tilhørende bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020.

København den 6. maj 2024

## Bestyrelse

Elin Schmidt

Formand

Børge Petersen

Næstformand

Ida Theilade

Thomas Mollerup Blach

# Den uafhængige revisors revisionspåtegning

## Til bestyrelsen i Orangutang Fonden

### Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Orangutang Fonden for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023, der omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven tilpasset fondens forhold, samt bestemmelserne i bekendtgørelse nr. 1531 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet og bestemmelserne i bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 samt lov om indsamling nr. 511 af 26 maj 2014.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

### Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, idet revisionen af modtagne offentlige midler udføres på grundlag af bestemmelserne i bekendtgørelse nr. 1531 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet og bestemmelserne i bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 samt lov om indsamling nr. 511 af 26 maj 2014. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af fonden i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

### Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med lov om fonde og visse foreninger. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere fondens evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere fonden, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

### Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark samt standarderne for offentlig revision jf. bekendtgørelse nr. 1531 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet og bestemmelserne i bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 samt lov om indsamling nr. 511 af 26 maj 2014, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes.

Fejlinformation kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen.

# Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af fondens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om fondens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at fonden ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om bl.a. det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

## Udtalelse om ledelsesberetningen

Ifølge reglerne skal der afgives en årsberetning, som kan sidestilles med en ledelsesberetning. Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til lov om fonde og visse foreninger.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med lovgivningens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

København, den 6. maj 2024

**Deloitte**

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
CVR-nr. 33 96 35 56

Christian Dalmoose Pedersen  
statsautoriseret revisor  
MNE-nr. mne24730

# Ledelsesberetning 2023

Orangutang Fonden startede i januar 2023 ansøgningsprocessen hos Civilsamfund i Udvikling om at blive programorganisation i 2024. Civilsamfund i Udvikling gennemførte i den forbindelse et finanstilsyn og en kapacitetsanalyse af organisationen og dens lokale partnere. Fonden blev i 2023 godkendt som programorganisation og har fået bevilliget 15,3 mil kr. til en 4-årig indsats på Borneo sammen med vores lokale partnere, Borneo Orangutan Survival (BOS) Foundation og Yayasan Borneo Nature Indonesia.

Fonden har i 2023 endvidere fået godkendt en ny projektbevilling på knap 4 mil kr. fra klimapulje (CCAM) forvaltet af Civilsamfund i Udvikling. Fonden blev i 2023 endvidere begunstiget i flere arvesager med et beløb på 2,6 mil kr.

Fonden har i 2023 fået forhåndsgodkendt et Danida Green Business Partnership projekt i samarbejde med Ørsted Nature Based Solutions og BOS Foundation med en bevilling på 14,8 mil kr. fra Danida til projektet i perioden 2024-2029. Forhåndsgodkendelsen af afhængig af endelig ansøgning med deadline i februar 2024.

Fonden har i 2023 opdateret støttemulighederne for private bidragsydere, og optimeret processerne.

Fonden implementerede i 2023 flere punkter i organisationens APV-handlingsplan fra 2022. Der blev således udarbejdet en social kontrakt og indgået aftale med en konsulent om afholdelse af workshop og udarbejdelse af politik for forebyggelse og håndtering af krænkende handlinger. Derudover blev gulvene i kontoerne og toilet udbedret for at forbedre de fysiske rammer for fondens ansatte.

## Fondens formål

Orangutang Fonden har til formål at:

- Arbejde for beskyttelse af orangutanger og deres oprindelige levesteder eller lignende økosystemer i Indonesien og Malaysia samt for genudsættelse af orangutanger og reetablering af deres levesteder
- Arbejde for en udvikling i lokalbefolkningen, primært i Indonesien, der sigter mod social, økonomisk og naturressourcemæssig bæredygtighed
- At informere om den kritiske situation, der gør sig gældende i forhold til den vilde orangutangs overlevelse og rydningen af dens levesteder i regnskoven

## Fondens aktiviteter

Gennem indsamlinger, støtteprogrammer, ansøgninger om støtte fra fonde og virksomheder og andre aktiviteter, rejser fonden de økonomiske ressourcer til brug for fondens drift og indsatser til fremme af fondens formål, ligesom fonden opfylder formålet ved gennemførelse af oplysningsarbejde og miljø- og udviklingsprojekter med lokale samarbejdspartnere.

Fonden har i 2023 implementeret aktiviteter på i alt 8 projekter støttet af Civilsamfund i Udvikling til en samlet værdi af 5,0 mio. kr., hvoraf 3,5 mio. kr. blev anvendt af fondens lokale partnere på Borneo.

Fonden fortsatte i 2023 indsamlingen startet i 2022 til at mindske konsekvenserne af etableringen af en ny vej langs regnskoven i Mawas, hvor der lever mere end 2.500 vilde orangutanger. Indsamlingen blev udvidet til også at omfatte forebyggelse af skovbrande, og udviklingen af en App, som kan forbedre monitoreringen af skoven. Til denne indsats blev der søgt projektstøtte hos private fonde. Der blev i 2023 indsamlet 305 tkr., hvoraf 137 tkr. blev overført til BOS Mawas til implementering lokalt, og 152 tkr. afsat til aftale med App udvikler.

I 2023 fortsatte fonden med at indsamle midler fra private bidragsydere gennem fondens adoptionsprogram og regnskopsprogram. Indsatserne dækkede aktiviteter til fastholdelse af eksisterende bidragsydere og hvervning af nye bidragsydere. Fonden engagerede i 2023 sine faste bidragsydere gennem orangutang opdateringer og film mv. fra vores programområder på Borneo, samt gennem forskellige events, herunder et arrangement på Cinemateket med deltagelse af BOS Foundation. Der blev i 2023 i alt indsamlet 8,4 mio. kr. gennem adoptionsprogrammet og 269 tkr. gennem regnskopsprogrammet. I 2023 fortsatte fonden også med at indsamle midler til fondens generelle arbejde gennem orangutangpartner programmet til hvilket der blev indsamlet 85 tkr.

I 2023 fortsatte fonden også indsamlingen til genopretning af ødelagt regnskov gennem fondens plant træer kampagner.

Der blev i 2023 i alt indsamlet 17,6 mio. kr. Af disse blev 14,3 mio. kr. (81%) anvendt til formålsbestemte aktiviteter, 1,6 mio. kr. (9%) til dækning af indsamlingsomkostninger og 0,9 mio. kr. (5%) til administration. Der blev overført 9,1 mio. kr. til fondens partnere på Borneo. Derudover blev 2,3 mio. kr. anvendt til programudvikling, evaluering og monitorering i tæt samarbejde med de lokale partnere, og 2,6 mio. kr. til oplysnings- og engagement aktiviteter i Danmark.



## Resultat for 2023

Årets resultat afspejler fondens aktiviteter for 2023.

Årets resultat er på 899 tkr. (2022 -944 tkr.).

De samlede indtægter for perioden udgør 17,6 mio. kr. En øgning på 8% i forhold til 2022. Indtægterne fra institutionelle donorer steg fra 4,6 mio. kr. i 2022 til 5,2 kr. i 2023, en stigning på 13%. Dette afspejler fondens fortsatte fokus i 2023 på at øge indtægterne fra denne typer donorer. Indtægterne fra private bidragsydere (faste bidragsydere, engangsdonationer og arv) var i 2023 på 11,5 mio. kr., hvilket er 6 % højere end i 2022. Øgningen skyldes en væsentlig stigning i arveindtægter. Indtægterne fra faste private bidragsydere faldt fra 10,2 mio. kr. i 2022 til 8.8 mio. kr. i 2023, svarende til et fald på 14%. Cirka 5% skyldes implementering af nyt online fundraising system, som ikke muliggør de samme betalingsmuligheder som tidligere. Indtægterne fra virksomheder faldt fra 251 t.kr. til 234 tkr. Et fald på 7%.

Fonden aflagde i 2023 regnskab på to projektbevillinger fra Civilsamfundspuljen, som blev afsluttet i 2023.

### Støtte til programindsatser på Borneo og i Danmark

Der blev i 2023 overført 9,1 mio. kr. til vores samarbejdspartnere, hvilket er 2% højere end i det foregående år. Udover fastholdelse af vores støtte til programindsatser har der været fokus på udvikling af et nyt monitoreringssystem - MEL system - og indkøring af et online fundraisings system samt øget fokus i 2023 på sikring af nye store bevillinger til vores samarbejdspartnere. Der er i perioden anvendt 5,1 mio. kr. til indsatsen på Borneo for at hjælpe forældreløse og nødstedte orangutanger og 4,0 mio. kr. til indsatsen for at beskytte og bevare de vildtlevende orangutanger og deres levesteder, samt til beskyttelse af de nye bestande af genudsatte rehabiliterede orangutanger i tæt samarbejde med lokalbefolkningen og lokale myndigheder.

I 2023 blev der givet 5,1 mio. kr. i støtte til driften af rehabiliteringscentret Nyaru Menteng og centrets arbejde med at redde, rehabiliter og genudsætte forældreløse orangutanger. Orangutang Fondens støtte dækker en væsentlig del af centrets drift.

Orangutang Fonden har i 2023 anvendt 1,9 mio. kr. til indsatsen i Mawas for at beskytte de mere end 2.500 vildtlevende orangutanger, genoprette ødelagte skovområder samt bidrage til bæredygtig lokaludvikling og facilitering af oprindelige folks rettigheder. Fonden har i 2023 arbejdet med lokalbefolkningen i orangutang habitaterne Mawas, Sebangau Nationalpark, Rungan og genudsættelsesområdet Bukit Baka Bukit Raya (TNBBBR) i Centralkalimantan, og i Samboja Lestari og nær genudsættelsesområdet RHO i Østkalimantan. Herudover har fonden givet støtte til BOS Foundation HQ til kapacitetsopbygning af personalet.

Der blev i 2023 anvendt 2,6 mio. kr. til oplysning og engagement i Danmark, hvoraf 24 tkr. var til Borneo Production International.

Der blev i 2023 anvendt 2,6 mio. kr. til programudvikling, evaluering og monitorering i tæt samarbejde med Fondens samarbejdspartnere. Der blev bl.a. indgået aftale med Spotteron om udvikling af en skovmonitorerings App, og med LogAlto til et monitorering, evaluering og projektstyringsværktøj for fonden og dens lokale partnere.

Til opfyldelse af Fondens formål er der i periodens løb anvendt 14,2 mio. kr. Der blev i 2023 i alt givet 9,1 mio. kr. i direkte støtte til vores samarbejdspartnere på Borneo.

Støtten til formålsbestemte aktiviteter i 2023 er fordelt således:

	kr.
<b>Borneo Orangutan Survival Foundation</b>	<b>8.783.195</b>
	<b>1.596.286</b>
<i>Forest management and improved livelihoods of</i>	1.596.286
<b>Central Kalimantan Orangutan Reintroduction Program</b>	<b>5.079.708</b>
<i>Central Kalimantan Orangutan Reintroduction Program including rescues, rehabilitation, sanctuaries, releases and post-release monitoring</i>	5.079.708
<b>Mawas Conservation Program</b>	<b>1.866.507</b>
<i>Mawas Conservation Program general support</i>	179.259
<i>Eco-restoration and forest protection in Rantau Upak in Mawas</i>	179.444
<i>Fire prevention at Mawas</i>	75.728
<i>Mitigation of the negative consequences of the road development in Mawas</i>	27.585
<i>Increased community preparedness to ENSO-induced impacts on human- and environmental health</i>	606.052
<i>Capacity-building for climate change adaptation and disaster risk reduction</i>	755.282

<i>Local use of satellite data for improved resource monitoring and fire risk assessment</i>	-4.550
<i>Strengthening forest-dependent communities through climate resilience and customary forest rights</i>	13.842
<i>Capacity building for usage of app by local forest monitoring teams in Mawas</i>	33.865
<b>East Kalimantan Orangutan Reintroduction Program</b>	<b>215.296</b>
<i>Capacity building for sustainable livelihoods in communities surrounding Samboja Lestari</i>	215.296
<b>BOSF Head Quarters</b>	<b>25.398</b>
<i>Capacity development of staff at BOS Foundation HQ</i>	25.398
<b>Yayasan Borneo Nature Indonesia</b>	<b>278.275</b>
<i>Community-based peat swamp restoration, fire risk mitigation and adoption of permaculture approaches for improving livelihoods and health</i>	278.275
<b>Borneo Production International</b>	<b>23.605</b>
<i>On-site production of high-quality images and films for awareness raising</i>	23.605
<b>Orangutang Fonden</b>	<b>5.182.014</b>
<i>Programudvikling, projektledelse, evaluering og monitorering</i>	2.622.560*
<i>Oplysningsaktiviteter og engagement, nationalt og internationalt inklusiv udarbejdelse af brochurer, artikler, oplysningskampagner, events mv.</i>	2.559.464**

\*) heraf 303.937 til projektledelse og monitorering af projekter støttet af Civilsamfund i Udvikling, kr. 79.249 til Spotteron for App udvikling, kr. 169.252 til LogAlto for MEL system og kr.65.900 til eksterne eksperter.

\*\*) heraf 64.670 til oplysningsaktiviteter og engagement af projekter støttet af Civilsamfund i Udvikling.

#### Værdipapirer

Fondens beholdning af værdipapirer (bundne aktiver) er værdiansat til gældende ultimo kurser, hvilket har medført en nettokursregulering på 42 t.kr., som har øget Fondens bundne kapital. Der er ikke i 2023 foretaget konsolidering af den bundne kapital. Fondens bundne kapital udgør 879 t.kr.

#### Resultatdisponering

Årets resultat er et overskud på 899 t.kr. Overskuddet har bragt fondens disponible egenkapital op på 2,4. mio. kr. Der er i perioden anvendt 14,3 mio. kr. til det formålsbestemte arbejde.

#### Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er ikke i tiden efter regnskabsårets udløb indtruffet hændelser, som væsentlig har forrykket fondens økonomiske stilling.

Fonden har underskrevet endelig kontrakt på et nyt 4-årigt CISU-program på 15,3 mio. kr. med en bevilling på 3,8 mio.kr. til udbetaling i 2024.

Fonden har i 2024 herudover sikret 3,9 mio. kr. i projektstøtte fra Civilsamfundspuljen (CCAM).

Fonden har også underskrevet et 5-årigt Danida Green Business Partnership (DGBP) projekt på 28,4 mio. kr. heraf 14,8 mio. kr. fra DGBP. Heraf udbetales 2,6 mio. kr. fra DGBP i 2024, samt en medfinansiering på 1,7. mio. kr fra Ørsted Nature Based Solutions.

Fonden har igangsat tiltag for at fastholde vores mange trofaste støtter og gerne få nogle af dem tilbage, der faldt fra ved udrulning af det nye digitale online fundraisings system, der desværre ikke understøttede alle de tidligere betalingsmuligheder.

## Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med lov om fonde og visse foreninger bestemmelser om god regnskabsskik.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

### Generelt om indregning og måling

Aktiver indregnes i balancen, når det som følge af en tidligere begivenhed er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når fonden, som følge af en tidligere begivenhed, har en retlig eller faktisk forpligtelse og det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Måling efter første indregning sker som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige risici og tab, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser indregnes i resultatopgørelsen som finansielle indtægter eller finansielle omkostninger.

### Resultatopgørelsen

#### Indtægter

Indtægter, der omfatter private bidrag og donationer, indregnes i takt med at de indtjenes. I det omfang modtagne beløb til særlig anvendelse ikke er anvendt, foretages hensættelse til senere anvendelse.

#### Arv og gave

Arve- og gavebeløb indregnes i resultatopgørelsen som frie midler og anvendes til uddeling eller henlæggelse til formuen, medmindre arvelader eller gavegiver har angivet, hvad arven eller gaven skal anvendes til. Når arvelader eller gavegiver har angivet, hvad arven eller gaven skal anvendes til, føres beløbet regnskabsmæssigt i overensstemmelse hermed.

Der foretages fuld periodisering af kapitalindtægter.

#### Finansielle poster

Finansielle poster omfatter renteindtægter og –omkostninger samt realiserede og urealiserede kursgevinster og –tab vedrørende værdipapirer.

#### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager samt sociale omkostninger, pensioner mv. til fondens personale.

#### Balancen

##### Anlægsaktiver

Immaterielle og materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen, omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen og omkostninger til klargøring af aktivet indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

IT software	5 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3 år

### **Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til nominel værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

### **Mellemlægning med projekter**

Øremærkede tilskud føres som et særskilt regnskab i balancen, da midlerne skal anvendes til specifikke projekter.

### **Værdipapirer**

Værdipapirer omfatter obligationer og obligationsbaserede investeringsforeninger samt aktier og aktiebaserede investeringsforeninger, der måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen.

### **Egenkapital**

Egenkapitalen er opdelt i en bunden og en disponibel del. De dele af årets resultat, der i henhold til fondslovens § 9 kan henføres til de bundne aktiver, overføres til den bundne kapital via resultatdisponeringen. Det seneste resultat anvendes forlods til uddelinger og konsolidering, og restbeløbet overføres til den disponible egenkapital.

### **Formålsbestemte aktiviteter**

Midler anvendt til formålsbestemte aktiviteter indregnes i årsregnskabet, når bestyrelsen har godkendt anvendelsen af midlerne og tilsagnet er kommet til modtagerens kendskab.

## Resultatopgørelse for perioden 1. januar - 31. december

	<u>Note</u>	<u>2023</u> DKK	<u>2022</u> DKK
<b>INDTÆGTER</b>			
Private bidrag og bevillinger	1	17.631.795	16.369.478
		<u>17.631.795</u>	<u>16.369.478</u>
Renter af bankindeståender		-23.799	-34.523
Aktieudbytte fra investeringsforeninger		-26.337	132.979
Kursreguleringer, obligationer	6	40.744	-100.606
Kursreguleringer, aktier	7	1.802	-17.256
		<u>17.624.204</u>	<u>16.350.071</u>
<b>UDGIFTER</b>			
Støtte til formålsbestemte aktiviteter	2	-14.258.129	-14.135.556
Servicering af støtter	3	-561.729	-1.013.375
Indsamlingsudgifter	4	-1.044.637	-1.080.813
Ledelse og administration	5	-861.187	-1.052.380
		<u>-16.725.682</u>	<u>-17.282.124</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>898.522</b>	<b>-932.053</b>
Skat af årets resultat		-	-
<b>Årets resultat</b>		<b><u>898.522</u></b>	<b><u>-932.053</u></b>
<b>RESULTATDISPONERING</b>			
Disponibel egenkapital primo		1.508.047	2.440.100
Årets resultat		898.522	-932.053
<b>Til disposition</b>		<b><u>2.406.569</u></b>	<b><u>1.508.047</u></b>
Overførsel til næste år		2.406.569	1.508.047
		<u>2.406.569</u>	<u>1.508.047</u>

## Balance pr. 31. december

	<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>AKTIVER</b>		DKK	DKK
Obligationer og obligationsbaserede investeringsforeninger	6	802.765	762.022
Aktier og aktiebaserede investeringsforeninger	7	76.402	74.600
Bankindeståender		254	254
Mellemregning med disponible aktiver		-58	-58
<b>Bundne aktiver</b>		<b>879.363</b>	<b>836.818</b>
IT software		39.900	70.300
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>		<b>39.900</b>	<b>70.300</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		237.726	314.068
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		<b>237.726</b>	<b>314.068</b>
Deposita		165.958	159.026
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>165.958</b>	<b>159.026</b>
Handelsvarer		20.000	35.216
Andre tilgodehavender	8	3.034.572	509.362
Likvide beholdninger	9	1.633.963	3.042.509
Mellemregning med bundne aktiver		58	58
<b>Disponible aktiver</b>		<b>4.688.593</b>	<b>3.587.145</b>
<b>AKTIVER</b>		<b>6.011.540</b>	<b>4.967.358</b>
<b>PASSIVER</b>			
Bunden kapital		879.363	836.818
Disponibel kapital		2.406.569	1.508.047
<b>Egenkapital</b>	10	<b>3.285.931</b>	<b>2.344.865</b>
Mellemregning med projekter, CISU	11	254.846	553.776
Mellemregning med projekter, øvrige		30.949	30.949
Øvrige skyldige omkostninger		2.439.814	2.037.768
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>2.725.609</b>	<b>2.622.493</b>
<b>PASSIVER</b>		<b>6.011.540</b>	<b>4.967.358</b>

**NOTER**

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>1 Private bidrag og bevillinger</b>		
Faste bidragsydere	8.759.522	10.215.777
Engangsdonationer	152.213	281.081
Arv	2.567.529	374.382
Fonde	305.000	395.000
CISU bevillinger	4.945.493	4.235.483
Tips og lotto midler	181.179	186.132
Andre offentlige tilskud	142.481	99.000
Virksomheder	234.031	250.999
Web-shop	0	17.929
Indægter fra serviceaftale	344.346	313.694
	<u>17.631.795</u>	<u>16.369.476</u>
<b>2 Støtte til formålsbestemte aktiviteter</b>		
Støtte til projektaktiviteter på Borneo	9.061.469	10.162.877
Programudvikling, ledelse og evaluering	2.613.816	1.685.570
Oplysning og engagement i Danmark	2.582.844	2.287.109
	<u>14.258.129</u>	<u>14.135.556</u>
<b>3 Servicering af støtter</b>		
Løn og personale	287.344	370.717
Tryksager og forsendelse	152	13.968
Øvrige udgifter	178.500	396.583
Nets gebyr og andre indtægtsrelaterede udgifter	120.986	253.777
Momskompensation	-25.254	-21.668
	<u>561.729</u>	<u>1.013.375</u>
<b>4 Indsamlingsudgifter</b>		
Løn og personale	691.978	570.490
Tryksager og forsendelse	81.867	8.304
Marketing	81.500	213.552
Øvrige udgifter	214.545	310.136
Momskompensation	-25.254	-21.668
	<u>1.044.637</u>	<u>1.080.813</u>
<b>5 Ledelse og administration</b>		
Løn og personale	612.365	526.231
Administrationsudgifter	285.861	503.899
Afskrivninger	13.469	65.586
Momskompensation	-50.508	-43.337
	<u>861.187</u>	<u>1.052.380</u>

NOTER			<u>2023</u>	<u>2022</u>
			DKK	DKK
6	<b>Obligationer og obligationsbaserede investeringsforeninger</b>			
	Regnskabsmæssig værdi 1. januar		762.022	862.628
	Urealiserede kursreguleringer		<u>40.744</u>	<u>-100.606</u>
	Regnskabsmæssig værdi 31. december		<u>802.765</u>	<u>762.022</u>
7	<b>Aktier og aktiebaserede investeringsforeninger</b>			
	Regnskabsmæssig værdi 1. januar		74.600	91.856
	Urealiserede kursreguleringer		<u>1.802</u>	<u>-17.256</u>
	Regnskabsmæssig værdi 31. december		<u>76.402</u>	<u>74.600</u>
8	<b>Andre tilgodehavender</b>			
	Forudbetalte omkostninger		37.306	78.577
	Andre tilgodehavender		<u>2.997.266</u>	<u>430.785</u>
			<u>3.034.572</u>	<u>509.362</u>
9	<b>Likvide beholdninger</b>			
	Likvide beholdninger, ikke formålsbestemte midler		840.269	2.467.733
	Likvide beholdninger, formålsbestemte midler		<u>793.695</u>	<u>574.776</u>
			<u>1.633.963</u>	<u>3.042.509</u>
10	<b>Egenkapital</b>	<b>Bunden egenkapital</b>	<b>Disponibel egenkapital</b>	<b>Egenkapital i alt</b>
		<b>DKK</b>	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
	Egenkapital 1. januar	836.818	1.508.047	2.344.865
	Årets resultat før uddelinger	-	898.522	898.522
	Realiserede og urealiserede kursreguleringer	<u>42.545</u>	<u>-</u>	<u>42.545</u>
		<u>879.363</u>	<u>2.406.569</u>	<u>3.285.931</u>



Note 11

2023 TOTAL

Indsatsstilet	Strengthening forest-dependent communities through climate resilience and customary forest rights	Protecting community livelihoods in a fast changing landscape	Local use of satellite data for improved resource monitoring and fire risk assessment	Capacity building for sustainable livelihoods in communities surrounding Samboja Lestari	Community-based peat swamp restoration, fire risk mitigation and adoption of permaculture approaches for improving livelihoods and health	Community-based forest management and improved livelihoods of IPLCs	Increased community preparedness to ENSO-induced impacts on human- and environmental health	Capacity-building for climate change adaptation and disaster risk reduction		
Journal nr	19-2439-UI-sep	20-2540-UI-mar	20-2654-MI-jun	21-3385-CSP-UI	21-3591-CSP-UI	22-3846-CSP-UI	22-4079-CSP-UI	23-4519-CSP-KT		
Overført fra 2022	186.375	101.880		271	62.110	57.322	142.452	3.370	-	553.779
Tilskud 2023	-	-	-	-	305.445	356.480	2.268.435	810.223	906.000	4.646.583
Subtotal	186.375	101.880		271	367.555	413.802	2.410.887	813.593	906.000	5.200.362
Overført til partnere i alt	13.842	-	-	4.550	215.296	278.275	1.596.286	606.052	755.282	3.460.483
Projekttaktiviteter i alt	87.743	94.089		7.284	92.896	74.241	178.138	121.186	76.531	732.107
Forbrug i Danmark i alt	84.790	7.769		-	35.231	34.799	241.115	33.129	14.373	451.206
Overført til dansk administration 7%	-	-	-	2.737	23.583	25.387	139.932	52.400	58.408	296.972
Samlet forbrug	186.375	101.859	-	4	367.005	412.702	2.155.471	812.768	904.593	4.940.768
Ubrugte midler før renter	-	21		275	550	1.100	255.416	825	1.407	259.593
Bankgebyr på projektkonto	-	-		275	550	1.100	1.150	825	825	4.725
Renter på projektkonti	-	-	0	-	-	-	-	-	-	0
Ubrugte midler ved regnskabsårets afslutning	-	21	-	0	-	0	254.266	-	582	254.868
Melemregning med projekter, øvrige										30.949

NOTER

	<u>2023</u>								<u>2022</u>
12 <b>Gennemsnitligt antal medarbejdere</b>									
Gennemsnitligt antal medarbejdere	10								9
13 <b>Indsamling</b>									
	<b>Reintroduction</b>	<b>Forest Program</b>	<b>Sactuary Care</b>	<b>Forest guardians</b>	<b>Forest guardians (CISU)</b>	<b>Orangutang Partner</b>	<b>Formål i alt</b>		
Overført fra sidste år	0	0	0	0	0	0	0	0	
Faste bidragsydere	8.068.288	269.200	336.950	0	0	85.084	8.759.522		
Engangsdonationer	29.075	15.400	0	0	0	107.738	152.213		
Arv	0	0	0	0	0	2.567.529	2.567.529		
Fonde	0	305.000	0	0	0	0	305.000		
CISU	0	0	0	0	4.945.493	0	4.945.493		
Tips	0	0	0	0	0	181.179	181.179		
Andre off.	0	142.481	0	0	0	0	142.481		
Virksomheder	90.700	9.766	3.600	0	0	129.965	234.031		
Web shop	0	0	0	0	0	0	0		
Indtægter fra serviceaftale	0	0	0	0	0	344.346	344.346		
<b>Ialt</b>	<b>8.188.063</b>	<b>741.847</b>	<b>340.550</b>	<b>0</b>	<b>4.945.493</b>	<b>3.415.841</b>	<b>17.631.795</b>		
Momskompensation (udgifter)						101.015	101.015		
Formålsbestemte udgifter	-6.630.268	-1.302.015	-317.627	-547.720	-4.528.171	-932.327	-14.258.129		
Indsamlingsudgifter	-1.039.787	-91.856	-40.371	-46.359	0	-438.499	-1.656.873		
Administration	-446.416	-94.807	-19.562	-21.614	-120.350	-208.946	-911.695		
<b>Udgifter ialt</b>	<b>-8.116.471</b>	<b>-1.488.679</b>	<b>-377.561</b>	<b>-615.693</b>	<b>-4.648.521</b>	<b>-1.579.773</b>	<b>-16.826.697</b>		
Egenfinansiering	-70.693	747.929	36.987	620.667	-296.972	-1.037.917	0		
Renter og udbytte	-899	-1.098	24	-4.973	0	-644	-7.591		
<b>Udgifter inkl. renter ialt</b>	<b>-8.188.064</b>	<b>-741.847</b>	<b>-340.550</b>	<b>0</b>	<b>-4.945.493</b>	<b>-2.618.334</b>	<b>-16.834.288</b>		
<b>Resultat/overført til 2024</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>898.522</b>	<b>898.522</b>		
Udbytte mv							0		
<b>Årets resultat</b>							<b>898.522</b>		
14 <b>Kontraktlige forpligtelser</b>									
Forpligtelser i henhold til huslejelejekontrakt med 6 måneders opsigelse er 133 t.kr. excl. moms.									